tunc Sacramento ritè administrando defessi, supremè id autoritate reparare; ac proinde in communem regulam recideatur, cum maximè ab illa recessum esset. Quod autem in præsenti quæstionis statu id certum ponatur, nimirum A postolos speciali hujus revelationis insinuūt p̄ficiptam hanc à Iesu Christo formulam immutasse, id tanq̄ nullo assertum arguētum vix ac ne vix quidem conceditur.

Quod adverſe opinioni persuadend⁹ plurimū contulerit, illud in causa suis reputamus, nimirum hujus opinionei assertorem se p̄buisse S. Ambrosium, cuius autoritate dictum suum confirmat Nicolaus I. in Epist. ad Bulgaros, Beda, S. Bernardus, Concilia Foroijensi, & Ni-  
maccense, aliisque plures Theologi de Schola. An vero S. Ambrosius id affererit, quod illis perfutatum est, nimirum Baptismum sub Iesu Christi invocatione tantum ministratum fuisse, id maximè ambiguum & incertum; quare, si aliam fuisse S. Doctoris mentem demonstraverimus, quod opinio ista assertur, nihil erit. His autem persuadetur, nunquam S. Doctorem in-  
hanc sententiam concessisse.

I. Docet non semel, Baptismi meritum nullum esse, nisi sub expressa Personarum Sanctissime Trinitatis, & aperta ejusdem Trinitatis confessione ministretur (s). Fi-  
de equidem Iesu Christi instrutus et Ca-  
thecumenus, cuius se nomine in fronte  
obsignat; sed veniam criminum nullam ob-  
tinebit, nisi Baptismo in nomine Patris,  
& Filii, & Spiritus Sancti initierit. Do-  
cet alibi, Sacramenta iniquorum, id est Ha-  
reticorum, qui in nomine Patris, & Filii,  
& Spiritus Sancti non tingunt, nec ablue-  
re, nec langorem sanare, sed inquinare  
plurimum initiatos; quod cum Patrum do-  
ctrina (t), docentum Hæreticos illos ad-  
Ecclesiam redeuentes novo tingendos esse.  
Baptismate, congruit.

II. S. Ambrosius in Operे laudato du-  
cem fecutus est, juxta familiarem sibi mo-  
rem, S. Basiliūm (u) in suo Libro de Spiritu  
Sancto. Porro S. Basilius triūm Personarum SS. Trinitatis invocationem necessaria-  
riam esse tenuit, assertuque; fuisse enim demon-  
strat, oportere Sancti Spiritus Personam exprimere, quod Divinæ Christi ius-  
tioni fiat satis, edicentes ministrari Baptis-  
mum in nomine Patris, & Filii, & Spir-  
itus Sancti. Addit, nemini mirum vide-  
ri debuisse, si A postolus de Baptismo agens non raro omis̄ Patris, & Spiritus Sancti  
mentione, solius Filii meminerit; ut in  
ilio Galat. 3. 27. Quicunque in Christo ba-  
ptizati eis, Christum induit; & Rom. 6.  
3. Quicunque baptizati sumus in Christo, in  
morte ipsius baptizati sumus. Namque, ait  
ille de Spir. S. c. 12. sub una nominis Iesu  
Christi invocatione totius pariter SS. Tri-  
nitatis Fidem profitemur; insinuat enim  
Pater qui unxit, Filius qui undū est, &  
Spiritus Sanctus qui undū ipsa censendus  
est. Hæc S. Doctor ex S. Irenaeo adopta-  
verat (x); In nomine Christi comprehendit.  
Adfruit ille quidem luculentem, Sacra-  
mentum ministrari oportere, juxta inviolabilem  
Ecclesiæ Disciplinam, in nomine Patris, &

x Iren. l.3. c.  
20. seu cap.  
18. nov. edit.  
Paris.

Observat deinde S. Basilius ibid. in aliis Scripturæ locis unius tantum Spiritus Sancti mentionem occurrit; ut in illi 1. Cor. 12. 13. Omnes nos in unum corpus baptiza-  
ti sumus in uno Spiritu. Et Christus in-  
Act. 1. 5. Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto. Non est autem ita reputandum,  
aīt S. Doctor, Baptismum sub una Sancti  
Spiritus invocatione precipi; ratum est  
enī habendum, quod traditione recipio-  
mus. Qui nos sanguine suo redemit, id no-  
bis concepsit, ut Sacramento renovationis  
excipiendo pares essemus; quo nempē Sa-  
cramento mira, & salutaria praeflantur;  
ita tamen, ut neque ad imendum illi que-  
quam fuerit, nec addendum, abque eo  
quod ab eternā vitâ excidatur. Quare si San-  
ctum Spiritum à Patre Filioque sejungere  
pernicioſum est baptizanti, & baptizato  
inutile, nemo id sibi licetum p̄fumet,  
ut tres invicem dissocierit.

III. Sed in examen revocemus locum S. Ambrosii, in quo totius controversia car-  
do. Observat ille, tinctos Baptismo S. Joani-  
nis Sacramentum Baptismi nullum rece-  
pisse; neque enim sub invocatione nominis  
Iesu Christi, nec in fide pariter Sancti Spi-  
ritus initiati sufficiunt. Nōo suūt igitur,  
at ille, Baptismate abluti in nomine Iesu  
Christi, quanquam iteratō Sacramentum  
non receperunt; primus quippe Baptismus  
periude habebatur, ac si nullus fuisset,  
unum enim tantum, & singulare recepit  
Ecclesia. Ubi autem Baptismus perfectus  
non est, periude habebatur, ac si nullus ef-  
set. Plenū autem est, ait, Sacramentum,  
& Patrem, & Filium, & Spiritum San-  
ctum fatearis. Non hic agitur de invoca-  
tione triūm Personarum a Ministro Baptis-  
mi facta, sed de professione Fidei, quam  
Baptismate initiandus p̄mittit. Addit  
deinde S. Doctor, eum, qui unam Trini-  
tatis Personam negaverit, universum Tri-  
nitatis Mysterium evertere; & vicissim qui  
verbis suis unam tantum exprimit, non  
negat tamē Patris, Filii, & Spiritus Sancti  
veritatem, plenum, & perfectum reci-  
pere Baptismi Sacramentum: Ita, subdit,  
quāvis Patrem, & Filium, & Spiritum  
dicas, & aut Patris, aut Filii, aut Spi-  
ritus Sancti minus potestatem, vacuum est  
omne Myllerium.

Sermonem hic esse S. Doctori non de  
Ministro Sacramentum conferente, sed de  
susceptore ejusdem Sacramenti, sicut non  
de verbis à baptizante pronunciandis, sed  
de fide baptizati, apertissime confat. Præ-  
poste itaque ex illa S. Doctoris authori-  
tate inferendum sibi aliqui suscepserunt,  
Baptismum sub invocatione tantum unius  
è Trinitate olim valuisse, & nunc etiam  
si forte ministraretur, ratum assertumque  
reputandum esse; quod scilicet uterque  
minister nempē & susceptor, sub unius Per-  
sona nomine totius SS. Trinitatis essentiam  
profiterentur.